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Anotace

Předmětem diplomové práce „Analýza konkurenční schopnosti podniku“ je provést

strategickou a finanční analýzu vybraného podniku ke stanovení současné

konkurenceschopnosti. Teoretická část je rozdělena do čtyřech částí. V první části je

popsána konkurence a konkurenceschopnost, jak z ekonomického tak

z podnikatelského hlediska. Druhá část představuje popis strategického plánování,

přesněji popis poslání a cílů, analýzu prostředí a zdrojů a nakonec analýzu portfolia.

Třetí kapitola teoretické části popisuje finanční analýzu. Poslední kapitola

představuje benchmarking a porovnání podniků.

V praktické části je vybrána konkrétní organizace, která je analyzována. V první

kapitole praktické části je popsán vybraný hotel a společnost, která ho vlastní. Dále

jsou popsány cíle podniku a strategie. Další kapitoly analyzují hotel jak z vnějšího

tak z vnitřního prostředí. Je tedy popsán Porterův model pěti sil, SWOT analýza,

Matice BCG a nakonec finanční analýza společně s benchmarkingem.

Výstupem této práce by mělo být zhodnocení konkurenční schopnosti vybraného

hotelu, zjistit, zda-li tento hotel obstojí na konkurenčním trhu a případně navrhnout

alternativy ke zlepšení jeho konkurenceschopnosti.

Annotation

Title: Analysis of competitiveness of the company

The subject of my diploma thesis „Analysis of the competitive ability of company“ is

to carry out strategic and financial analysis of the selected company to determine

the current competitiveness. The theoretical part is divided into four parts. The first

part describes the competence and competitiveness, both from an economic and

from a business point of view. The second part represents a description of strategic

planning, more specifically description of the mission and goals, analysis of the

environment and resources, and ultimately portfolio analysis. The third chapter of

the theoretical part describes the financial analysis. The last chapter represents

benchmarking and comparison of companies. In the practical part there is selected

a particular organization, which is analyzed. In the first chapter of the practical part

there is one selected hotel and the company that owns it. The following describes

the company's goals and strategies. Other chapters analyze hotel from external and

internal environment. This it is described by Porter's five forces model, SWOT

analysis, BCG Matrix and finally financial analysis along with benchmarking. The

outcome of this work should be the evaluation of the competitiveness of the chosen

hotel, finding out whether this hotel could stand in the competitive market and to

suggest alternatives to improve its competitiveness.
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Úvod

Konkurence je v současné době prakticky všudypřítomná. Konkurence se

nevyskytuje pouze mezi podniky, ale konkurují si i spolužáci na základní škole

v tom, kdo lépe napíše písemnou práci, případně kdo přijde lépe oblečen, konkurují

si spolupracovníci ve firmách, kdo bude mít lepší výsledky, konkurují si jednotlivé

státy.

Konkurence mezi firmami z teoretického pohledu představuje zdravý boj, díky

kterému se firmy chovají určitým způsobem, aby na trhu přežili. V praxi to také tak

funguje, ovšem ne vždy se jedná o legální konkurenční boj. Vysoká konkurence

představuje výhodu pro zákazníky, protože si může vybírat a může si i diktovat

v určitém omezení i podmínky prodeje. Zatímco pro zákazníka je to výhoda, pro

jednotlivé podniky to představuje podstatnou nevýhodu. Nejen, že se podniky musí

strategicky řídit tím, co si přejí zákazníci, ale také tím, jak se chová konkurence ve

vztahu ke svým zákazníkům, jakou nastavuje cenovou politiku a i jak se chová ke své

konkurenci.

V cestovním ruchu a hlavně v hotelnictví je konkurence velmi vysoká, natož v Praze.

Z tohoto důvodu každý hotel musí analyzovat své prostředí, jak vnitřní, tak vnější a

zjišťovat, jak si vede konkurence. Každý podnik musí vědět, kdo je jeho největší

konkurent, jak se chová a jak reaguje na chování svých konkurentů.

Za tímto účelem se v podniku dělá analýza konkurenčního prostředí. Tato analýza

využívá finanční analýzy, analýzy vnitřního a vnějšího prostředí. Na základě

výsledků z těchto dat lze sestavovat návrhy rozpočtů na další období, určovat si cíle

a strategie, jak podnik vést.
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Cíl a metodika práce

Hlavním cílem této diplomové práce je provést strategickou a finanční analýzu

vybraného podniku ke stanovení současné konkurenceschopnosti. Aby byl tento cíl

naplněn, je nutné definovat problematiku strategického řízení podniku,

konkurenčního boje a poté zanalyzovat konkurenceschopnost organizace Asten

Hotels, konkrétně hotelu Klárov na Malé Straně v Praze. Konečná analýza se

zaměřuje na vnitřní i vnější prostředí hotelu, identifikaci konkurenčních výhod a

nevýhod a samozřejmě finanční analýzu. Na základě těchto poznatků se bude

predikovat vývoj hotelu a případně lze navrhnout možné změny, které by mohly

vést ke zlepšení konkurenčního postavení hotelu.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol, které jsou následně rozděleny do

podkapitol. První kapitola zahrnuje teorii o konkurenci. Kapitola druhá pojednává o

strategickém řízení. Kapitola třetí popisuje finanční analýzu. V praktické části budou

teoretické poznatky uvedeny do praxe a budou provedeny analýzy z jednotlivých

statí.

První část teorie je tedy zaměřena na definování pojmu konkurence z pohledu jak

podnikatelů, tak z pohledu ekonomů. Dále budou popsány jednotlivé typy

konkurentů a uvedena bude i samotná konkurenční analýza.

Druhá část se bude zabývat strategickým plánováním a řízením podniku. Zde se

jedná o definování poslání, cílů a strategie podniku, o analýzu prostředí a zdrojů a o

plán portfolia. V rámci analýzy prostředí se zaměřím na SWOT analýzu a Porterův

model pěti sil. V plánu portfolia bude popsána matice BCG.

Ve třetí části bude vysvětlena finanční analýza a to jak vertikální, tak horizontální.

Pro účely finanční analýzy v praktické části bude popsána hlavně analýza vertikální

a zároveň všechny ukazatele budou zaznamenány v pyramidovém rozkladu Du-

Pont.

Poslední odstavce teoretické části se budou zabývat Benchmarkingem a tím, jak je

možné zhodnotit podnik v porovnání s podnikem konkurenčním.
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Cílem praktické části je zjistit, jak si konkrétní podnik vede v konkurenčním

prostředí a případně najít řešení, jak zlepšit svou strategii. Praktická část je tedy

zaměřena na hotel Klárov v hotelovém řetězci Asten Hotels. Informace k analýze

vnitřního i vnějšího prostředí budou získány výzkumným šetřením, konkrétně

metodou polostrukturovaného rozhovoru. Další informace mohou být posbírány

z účetních uzávěrek, návrhů budgetů na jednotlivá období nebo z webových stránek

hotelu. Informace budou zpracovány do finanční a strategické analýzy, která

zhodnotí, jaké má hotel konkurenční postavení na trhu, jaké má konkurenční

nevýhody a jak je může eliminovat.
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1 Konkurence a konkurenceschopnost

Pojem konkurence je definovaný jako vzájemné soupeření mezi firmami s cílem

něčeho dosáhnout. Nejčastěji ji vytečený cíl maximalizace zisku, nicméně to může

představovat další podcíle jako obsazení nového trhu, zvýšení obratu, nebo se může

jednat i o úplně jiný cíl, který by ve výsledku mohl vést k maximalizaci zisku,

například zvýšení povědomí o firmě pomocí zvýšení ekologické aktivity. [7]

„Podnik je považovaný za konkurenceschopný, jestliže je schopen:

 udržet se na trhu a pokud možno zvyšovat svůj tržní podíl;

 plnit své závazky vůči svému okolí: platit svým zaměstnancům mzdu,

akcionářům vyplácet dividendy, státu řádně odvádět daně, bankám splácet

úvěr, dodavatelům platit za suroviny, materiál, polotovary, stroje a zařízení.

Podnik je považován za nekonkurenceschopný tehdy, jestliže není schopen:

 nabídnout na trhu takové statky a služby, aby je spotřebitelé byli ochotni

kupovat;

 plnit své finanční závazky.“ [7:168]

Aby byl podnik konkurenceschopný, musí mít svou strategii, se kterou bude na trhu

„bojovat“. Dva nejčastější druhy strategie jsou cenové strategie, kdy podnik volí

nízké náklady nebo strategie kvality, kdy podnik raději nastaví vyšší cenu svých

produktů, ale jejich kvalita je ceně přiměřená.

Když se řekne konkurence, konkurenční úsilí nebo konkurenceschopný, většina

manažerů si pod tímto pojmem představuje „být nejlepší“. Podle Portera je však toto

uvažování chybné a vede spíše k průměrnosti. Konkurenční boj nepředstavuje


[…]


v hotelu Klárov v pořádku, zatímco v Konkurenčním hotelu je velmi vysoká a tento

hotel tedy by měl peníze nějak investovat nebo s nimi efektivněji nakládat.
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Závěr a doporučení

Závěrem bych ráda odpověděla na otázky, které jsou položeny v úvodu analytické

části. Otázky jsou zodpovězeny analýzou hotelu Klárov v prvním čtvrtletí roku

2016. Konkurenční pozice podniku je poměrně slabá, protože v centru Prahy je

velmi mnoho hotelů, které mohou hotelu Klárov konkurovat. Mnoho

čtyřhvězdičkových hotelů je však na úrovni hotelů tříhvězdičkových, a protože se

v hotelu Klárov snaží dodržovat standardy a kvality ubytování, jejich pozice se tak

zvyšuje. Hosté se tedy do tohoto hotelu vrací, zatímco do výše zmiňovaných hotelů

s nižší kvalitou služeb i celkového ubytování, se hosté spíše nevrátí a hledají jiné

alternativy. Samozřejmě, že management se nadále snaží, aby se pozice zlepšovala

více, tedy aby se hotel dostal do podvědomí, což se v hotelu daří. Příkladem toho

může být navýšení v segmentaci hostů a to skupinek. Dále rezervace nejsou

vytvářeny spíše na poslední chvíli, jako v loňském roce, ale jsou vytvářeny dlouho

dopředu a obsazenost hotelu je mnohem vyšší. Dalším ukazatelem o zvyšování

pozice v konkurenci je hodnocení na online portálech, které je poměrně vysoké. Při

převzetí hotelu Klárov v roce 2014 byl hotel na 140. místě, zatímco teď je hotel

posunut do první padesátky nejlépe hodnocených hotelů. Jelikož hosté dbají na

dobré hodnocení a recenze, je to velmi důležitý ukazatel. V případě, že management

hotelu bude pokračovat v nastavené strategii, jejich pozice na trhu by se měla spíše

upevňovat. Vztahy mezi konkurencí nejsou nikterak napjaté, naopak si hotely občas

navzájem vypomáhají s overbookingem a cenami si vycházejí vstříc. Co se týče

klíčových úspěchů a postoji ke konkurenci, tak hotelu Klárov vyšla finanční analýza

za rok 2015 poměrně obstojně, největší náklady představuje nájem, který snižuje

zisk a tím i rentabilitu. Nicméně v porovnání s vybraným konkurenčním hotelem si

hotel Klárov stál dobře, ačkoliv byl porovnávaný nový hotel s hotele zaběhnutým

skoro 15 let. Mezi konkurenční nevýhodu by mohla být zařazena chybějící

restaurace, nicméně hosté častokrát chtějí jíst „venku“, proto to v tuto chvíli

nepředstavuje čistou nevýhodu. Restaurací v centru Prahy je také nespočetně a

s restaurací v hotelu by přicházel další konkurenční boj. Další nevýhodou je

chybějící klimatizace. Během horkých letních dnů, kterých je více a více, se i silné

stěny starého baráku prohřejí a v pokojích jsou vysoké teploty. Velkou výhodou je
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samozřejmě zapojení do skupiny Asten Hotels a s tím nastavené standardy a

podvědomí klientů o těchto hotelech. Předpoklady k obhájení pozice

v konkurenčním prostředí jsou také poměrně dobré. Nejen že hotel vytváří zisk, což

je prvotním hlediskem, ale i z pohledu hostů. Hotel je nový, zrekonstruovaný, před

létem 2016 se otevře relaxační zahrádka. Je nutné dodržovat standardy skupiny

Asten Hotels a tedy svým hostům poskytnou garanci kvalitního ubytování. Ohrozit

by tuto pozici mohl například teroristický útok v centru Prahy, kdy by hosté nechtěli

do centra a celkově do Prahy jezdit.

Z celkové analýzy tedy vyplynulo, že hotel si v konkurenčním prostředí stojí

poměrně dobře, nicméně samozřejmě musí dále pracovat na upevňování své pozice.

Nejlepším řešením do budoucna by mohla být investice do koupě hotelu Trinidad,

se kterým by se hotel Klárov propojil. Nejenže by se tím navýšila kapacita pro

ubytování a mohla se otevřít restaurace, ale bylo by možné zbudovat alespoň malé

wellness centrum jako je relaxační zóna, sauna a prostory pro masáže. Investice do

wellness by však byla poměrně vysoká a zároveň by hotel přišel o jedno patro

pokojů, což by spíše než zisk přinášelo jeho snížení. V případě, že by management o

wellness prostorách uvažoval, rozhodně by to nemělo být moc velké jako například

zabudování několika druhů saun nebo vířivek. Pokud by se v hotelu navýšila

kapacita pokojů, mohl by hotel přijímat větší skupinové rezervace, které by mohly,

ačkoliv s nižší cenou za ubytování, vytvořit určitý základ a další rezervace s plnou

cenou by obsadili zbytek pokojů.

Hotel Klárov by tedy měl pokračovat v nastavené strategii a dále se snažit oslovovat

nové hosty. Pokud by se propojil s hotelem Trinidad, mohl by být pro své hosty

zajímavější a nabídnout obsáhlejší portfolio svých služeb.
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Seznam zkratek

EAT – Čistý zisk, zisk po zdanění,

EBT – Hrubý zisk, zisk před zdaněním,

EBIT – Hrubý zisk před odečtením nákladových úroků,

EBITDA – Hrubý zisk před odečtením nákladových úroků a odpisů.

ROE – Rentabilita vlastního kapitálu

ROA – Rentabilita celkového kapitálu

ROS – Rentabilita tržeb

ROI – Rentabilita investovaného kapitálu

ROCE – Rentabilita celkového investovaného kapitálu

OTA – Online cestovní kanceláře

FIT – Individuální cestující z cestovní kanceláře

AD-HOC – Na poslední chvíli

GDS – Globální distribuční systém
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