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Cíl práce: Cílem práce je provést strategickou a finanční analýzu podniku ke stanovení

současné konkurenceschopnosti.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Je škoda, že finanční analýza není provedena za několik účetních období, aby bylo možné sledovat

trend vývoje jednotlivých ukazatelů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou konkurenceschopnosti organizace Asten Hotels,

konkrétně hotelu Klárov na Malé Straně v Praze.

Práce je rozdělena do dvou částí, z nichž první popisuje teoretické aspekty pojmů konkurence a

konkurenceschopnost, dále představuje vybrané analytické metody. Tyto metody jsou následně

využity v aplikační části, která se zaměřuje na samotnou analýzu konkurenčního postavení výše

uvedené společnosti. Na základě výsledků analýz jsou navržena opatření na posílení

konkurenceschopnosti zkoumané firmy.

Za hlavní přínos práce se dá považovat provedená analýza a navržená opatření.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na diplomovou práci. Práce je napsána

v souladu s Metodickými pokyny, neshledávám zde závažnější nedostatky.

Vytyčený cíl byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Nájem budovy hotelu v centru Prahy je ročně 4 644 979 Kč (str. 63). Pokud by
společnost měla zájem hotel odkoupit, jaká je v současné době tržní hodnota této
nemovitosti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 17. května 2016
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